XIV. 125.
Forma
legum
positivarum.

Interna.

nae legis imaginem gerant, inquit Augustinus. Non enim jura dicenda sunt vel putanda iniqua hominum constituta, cum illud etiam ipsi ethnici *jus esse dicant, quod de justitiae fonte manavit* lib. 19. de civ. Dei cap. 21. inde etiam Cicero lib. 1. de legib. *jus et legem non populorum jussis, nec principum decretis, nec sententiis judicum constitui dicit, sed naturae norma.* lib. 2. de legibus: *Lex est justorum injustorumque distinctio ad illam antiquissimam et rerum omnium principem expressa naturam, ad quam leges hominum diriguntur.* Rectitudo et justitia est legis quasi anima, jam vero lex non potest esse recta, nisi cum jure naturae omnis rectitudinis fonte congruat. Ubi tamen duo sunt notanda, primo *jus naturale non aestimandum esse ex quorundam corrupto judicio, sed ex conformitate cum lege divina, quae est omnis justitiae regula;* secundo *genus quidem positivarum legum ex naturae fontibus derivari, speciem tamen ac determinationem legis ex hominis ratione circumstantias varias et conditionem populi considerante provenire.* Savonarola lib. 3. de verit. fid. c. 8. p. 203: *Quaedam leges a communibus principibus legis naturae per modum conclusionis habentur, ut ab hoc praecepto, non occides, elici potest, nemini venenum esse dandum; quaedam vero per modum determinationis, sic lex naturae jubet, ut qui peccat, puniatur, sed quod illa vel alia poena plectatur, non fit secundum determinationem legis naturae, ideoque hoc prudentum arbitrio relictum, ut scilicet id determinent, quod bono communi noverint expedire.* 2. *Lex positiva ad conditionem populi, cui proponitur, et ad statum cujusque reipublicae sit accommodata.* Cicero reprehendit Catonem juniorem Uticensem dictum, quod exemplo Catonis senioris, qui Censorius dicitur, *sententias in republica Romana dixerit tanquam in politia Platonis, non tanquam in fece Romuli.* Idem ad nomothetas accommodari potest, quod non ad ideam quandam optima reipublicae, sed in specie ad statum illius, cui leges praescribunt, respicere debeant. Leges sunt veluti medicinae quaedam rerumpublicarum. Quemadmodum igitur ex Hippocratis praescripto medicus unum oculum ad praecepta artis, alterum vero ad statum et conditionem aegroti intentum habet; ita legislator uno oculo ideam juris, altero vero conditionem populi respicere debet. *Ut diversa sunt corporum temperamenta a diversa materia, sic leges differunt a gentium moribus et conditionibus aliis atque aliis,* inquit Simlerus in comment. c. 20. Exod. Plato in polit.: *Leges pro varia reipublicae forma sunt constituendae diversae, per omnia enim eadem esse non possunt.* 3. *Lex positiva nec justo sit lenior, nec severior.* Nimia lenitas parit licentiam, contemptum magistratus, conculcationem disciplinae et honestatis. Leges sunt quasi sepimentum ac vallum quoddam reipublicae, quodsi ergo salva debet esse respublica, sepimentum illud probe firmandum ac muniendum. Vicissim nimia legis severitas parit seditiones. De Draconis legibus pro-

pter nimium earum rigorem dictum fuit, quod sint *sanguine scriptae. Qui nimium emungit, sanguinem tandem elicere* proverbio dicitur; sic magistratus nimia legum severitate subditos premens ad impatientiam eos sollicitat. 4. *Lex positiva carere debet* XIV. 19 *omni προσωποληψία.* Quemadmodum lex naturalis absque ullo personarum respectu aequalibus aequalia assignat, ita quoque a lege positiva, quae est naturalis legis ἀπεικόνισμα, praepostera προσωποληψία exulare debet, secus si fiat, a justitiae tramite receditur et dissensionibus occasio praebetur, inde Ulpianus inquit l. Jura 8. ff. de legib.: *Jura non in singulas personas, sed generaliter constituuntur,* et Papinianus lib. 1. ff. de legib. *legem vocat communem reipublicae sponsonem.*

261. De forma legis externa notandi sunt hi ^{Externi} canones: 1. *Lex positiva verbis claris et perspicuis proponi debet.* Visum quidem aliquibus fuit, leges sermone parum usitato nec in vulgus noto concipiendas et proferendas, ut subditis sint magis admirationi, Salmuth in notis ad Pancirol. de reb. memorabil. p. 374. sed rectius statuitur, leges sermone perspicuo et omnibus noto esse conscribendas, debent enim esse subditis omnibus pro norma vivendi, mulieribus et pueris, ut Leo imperator dicit. *Finis legum est,* scribit Piccolominaeus gradu 10. c. 28. *ut civibus omnibus tanquam norma proponatur, per quam congruenter se parent recteque erga alios disponant, ergo eo sermonis genere proponi debent, qui ab omnibus intelligatur, ne ignorantiam transgressionis praetexere possint.* l. leges 9. C. de legib.: *Leges sacratissimae, quae constringunt hominum vitas, intelligi ab omnibus debent.* Praeterea leges inferioribus magistratibus pro norma judicii traduntur, atqui norma non debet esse flexibilis, obscura et dubia. Petrus Gregorius lib. 10. de rep. cap. 5. nu. 22. unde Soloni vitio datum, quod quaedam in legibus suis obscurius proposuisset, Plutarchus in vita Solon. 2. *Lex positiva sermone tali, qui majestatem et auctoritatem prae se ferat, constare debet.* Neque enim persuadendi, sed jubendi causa feruntur leges. Plato quidem libr. 4. de legib. monet, duas debere esse partes legis, *praefationem scilicet et legem ipsam;* praefatio affert causam legis promulgatae, lex praeeptum ipsum continet; interim tamen illa ipsa legi addita ratio sive praefatio non rhetoricis persuasionibus, sed brevibus argumentorum nervis et majestate sermonis constare debet. De tabulis decemviralibus testis est Cicero lib. 3. de legibus, quod genus dicendi auctoritate venerandum usurparint. Deus ipse in lege sua populo Israëlitico promulgata brevi praefatione loco plurimorum argumentorum et sermone majestatico utitur. *Ego Dominus Deus tuus, qui eduisti te de terra Aegypti.* Pulchre omnino Seneca epist. 59: *Legem brevem esse oportet, quo facilius ab imperitis teneatur, velut emissa divinitus vox sit. Jubeat, non disputet, nihil mihi videtur frigidius, nihil ineptius quam lex cum proliziore prolegomeno.* 3. *Legi positivae addenda est comminatio poenarum*

transgressoribus irrogandarum. Parum enim roboris ac auctoritatis lex obtinebit, nisi ejus transgressoribus denuntietur poena, proinde nomotheta ferens legem absque poenae comminatione ludere et jocari, non mandare ac praecipere videbitur.

feren-
legis
oralis
legum
positiva-
n.

262. Ad formam legum positivarum pertinet etiam earum a *lege naturae differentia*, quae in sequentibus potissimum membris consistit. Differunt
1. *causa efficiente.* Lex naturalis immediate a Deo creatore primorum hominum cordibus fuit inscripta, eademque adhuc hodie mediante carnali propagatione posterorum cordibus a Deo interius inscribitur, Rom. 2, v. 15. sed leges positivae civiles a magistratu exterius promulgantur. 2. *Materia.* Lex naturae generatim omnia vitia prohibet tam interna, quam externa; lex positiva civilis tantum externa scelera prohibet, ideoque peccandi voluntatem non punit. Lex naturae virtutes in genere praescribit; lex positiva ad specialia officia descendit. 3. *Forma.* Lex naturae est rivulus quidam ex fonte legis externae, quae in Deo est, deductus ac divinae illius lucis sapientiae scilicet et justitiae in Deo quidam radius; lex positiva est rivulus ex fonte legis naturae deductus. 4. *Fine.* Lex naturae tantummodo honestatem et spontaneam observationem requirit, Rom. 2, v. 24. leges positivae praesupposita honestate etiam utilitatem eorum, quibus sanciantur ac feruntur, spectant, unde jus civile appellatur *δικαιον σύμφερον.* 5. *Objectis.* Lex naturae omnibus hominibus communis est et omnes obligat; leges positivae eos solum obligant, quibus a magistratu publica auctoritate sunt latae. 6. *Adjunctis,* firmitate scilicet et notitia. Lex naturae immota est, immutabilis ac perpetua; leges positivae variantibus circumstantiis mutari et abrogari possunt. Augustinus libr. 1. de lib. arb.: *Lex temporalis, quamvis justa sit, tamen commutari per tempora juste potest.* Lex naturalis omnibus *φύσει* est nota; positiva per promulgationem demum innoscit. Lex naturae ubique locorum eadem; positivae pro locorum diversitate variant.

sis
sum
positiva-
n.

263. *Finis legis positivae duplex est, immediatus sive intermedius et ultimus.* *Finis immediatus et intermedius* est studium virtutis et honestatis, vigor justitiae et aequitatis inter cives; *finis ultimus* est salus reipublicae, felicitas civium, bonum publicum subditorum, id quod ex honestate, virtute, justitia et aequitate inter cives vigente efflorescit. Canones de fine legis: 1. *Nomothetae in ferendis legibus hoc propositum esse debet, ut studium virtutis subditorum animis implantet.* Qui enim vult finem, debet etiam eligere media ad finem ducentia. *Finis νομοθετίας* est salus reipublicae sive bonum publicum subditorum, medium ad hunc finem ducens est virtutis et honestatis studium inter subditos vicens, absque quo reipublicae salus constare nequit; ergo si nomotheta bonum publicum promovere cupit, ad virtutis studium subditos assuefaciat, inde Philosophus scribit lib. 7. polit. cap. 2: *Est boni nomothetae diligenter considerare, quomodo*

cives virtutis et beatitudinis participes reddi queant, ubi finem intermedium et ultimum, sive medium et finem εἰδὶκῶς sic dictum conjungit, cum posterior absque priore obtineri nequeat. 2. *Nomotheta in ferendis legibus non suum privatam, sed subditorum sive publicum bonum respicere debet.* Nomotheta qua talis non sustinet personam privatam, sed publicam, ad ipsum igitur pertinet toti reipublicae prospicere, nequaquam vero ad privatam suum commodum quidquam referre; inde Isidorus lib. 5. etym. cap. 21. requirit, *ut lex nulla privato commoda, sed pro communi tantum civium utilitate sit conscripta.* Dominicus a Soto lib. 1. de justitia et jure quaest. 5. art. 3. hac utitur comparatione: *Ut inter regem et tyrannum hoc interest, quod ille in commune bonum, hic autem ad privatam commodum cuncta refert; sic inter legem bonam et malam hoc discriminis intercedit, quod illa bonum publicum, haec vero privatam respicit.*

264. *Effectus legis est obligare subditos ad praestanda ea, quae in lege sunt praescripta.* Neque enim in arbitrio subditorum relinquitur, an velint legi promulgatae parere, nec ne, sed omni legi vere et proprie sic dictae, hoc est si constet ex rebus et causis hactenus recensitis, inest vis ἀναγκαστική, unde ex necessitate illi subjecti sunt subditi, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam, Rom. 13, v. 5. atque eo respiciunt Scholastici, quando legem a ligando dictam esse volunt, quia scilicet eos, quibus fertur, obligat, vel ab obedientiam praestandam, vel ad poenam tolerandam, Thomas 1. 2. q. 90. art. 1. quae etymologia quamvis ob literarum dissimilitudinem non videatur satis commoda, tamen effectus legis proprius aptissime per eam exprimitur.

Effectus
legum.

265. Quaeritur autem circa hunc effectum: 1. *An leges positivae etiam obligent magistratum.* Divina et naturali lege principem obligari extra controversiae aleam positum est, quia Deus ipse Deut. 17, v. 18. legis suae custodiam regi mandat ac naturalem legem ut reliquorum hominum, sic etiam regum cordibus inscripsit Rom. 2, v. 14. inde Baldus in lib. 31. de legib.: *Princeps est sub lege politici, naturae et rationis.* Eo enim ipso princeps, quod creatura est, creatori et legibus creationis ac naturae est subjectus, eo ipso quod hujus mundi civis est, communibus communis politicae legibus jure gentium subjectus censi debet. Sed de positivis civilibus legibus quaeritur, an illis etiam magistratus obligetur. Quidam affirmant 1. propter *rationem legis*, quae generalis est, ac proinde omnes obligat; 2. propter *exemplum*, quo ad legis observationem subditi invitantur. Nam

Qu. 1. An
leges po-
sitivae
magistra-
tum obli-
gant?

*Sic agitur censura et sic exempla parantur,
Cum judex alios quod monet, ipse facit.*

Justinus libr. 3. hist. de Lycurgo scribit, quod *nihil lege ulla in alios sanzerit, cujus non ipse primus in se documenta daret.* In legibus XII tabul dicitur: *Is ordo (magistratum) vitio vacato, cae-*

ris specimen esto. c. Justum est etc. dist. 9. ex Isidoro: Justum est, principem legibus obtemperare suis. Tunc enim jura sua ab omnibus custodienda existimet, quando et ipse illis reverentiam praebet. Principes legibus damnari suis, nec in se posse damnare jura, quae in subjectis constituuntur, justum est. 3. Propter egregiam illam imperatoris confessionem l. 4. C. de legibus et constit.: *Digna vox majestate regnantis, legibus alligatum se principem profiteri, cum qua congruit illud Tiberii, qui referente Nicephoro lib. 1. hist. eccl. cap. 17. ad urbium rectores ac magistratus scripsit, si quid forte contra leges a se mandari contingeret, eos id approbare et exsequi utpote per inscitiam commissum non debere.* 4. Propter detrimentum ac periculum ex altera parte metuendum, Plato lib. 3. de legibus. Infinita potestas etiam in regibus ipsis, quae sese legum vinculis coerceri non patitur, est certissima regni et reipublicae ruina et proxime occasurae prognosticon, contra quam remedium est, ut leges observentur etiam ab ipso principe. Quidam negant 1. propter expressam juris dispositionem. l. 31. ff. de legibus, ubi Ulpianus diserte: *Principes legibus est solutus.* ** Auctor lib. de jure magistr. in subd. quaest. 6. *falsissimam et execrandi potius adulatoris quam fidi subditi in principem illam vocem esse* contendit.** 2. Propter magistratus conditionem. Princeps est imago divinae majestatis, Albericus in pr. ad l. decernimus. C. de SS. eccles. est Deus quidam terrestris, nullis ergo legum vinculis constringitur. Ipsius est leges dare, non accipere, imperare aliis, non obtemperare, Tolosanus 7. de rep. cap. 20. sect. 23. 3. Propter magistratus in ferendis legibus intentionem. Non enim sibi, sed aliis legem praescribere voluit *In civilibus his institutum principis non est sibi leges ferre*, inquit Bodinus lib. 1. de rep. cap. 8. *nemo potest sibi imperare*, l. penult. de arbit. 4. Propter absurdi consecutionem. Si princeps civilibus legibus subjectus esset, non posset eas reipublicae statu ita exigente mutare et abolere, qua ratione non dominium, sed tyrannis aliqua legibus civilibus concederetur. *Necessitas reipublicae* exigit, leges quandoque mutari, Novell. 7. cap. 2. mutari autem non possunt nisi ab eo, qui legibus est solutus, l. 32. de legibus.

266. Quidam distinctionis foedere discrepantes in hac quaestione sententias conciliare nituntur. 1. Donnellus lib. 1. comm. cap. 17. distinguit inter *legem regiam et legem principibus propriam*. Solutum esse dicit legibus principem, propterea quod legibus et solennibus juris sit solutus a populo Romano per legem regiam, quae de imperio ejus lata fuerit l. 1. ff. de const. pr. l. 3. C. de testam. attamen teneri principem lege etiam sua, quoniam declarent principes, se velle legibus vivere statuentes, nil magis convenire imperio d. l. 3. C. de testam. Quod si igitur alias quiddam principi placuit, lex est, l. 1. ff. de constit. pr. etiam hanc principum voluntatem, qua se legibus adstrictos volunt, legem fore,

adeoque principes lege quidem regia legibus civili- XIV. f
bus esse solutos, verum ex propria sua lege esse illis adstrictos. Eodem inclinat Treutlerus vol. 1. disp. 1. th. 6. lit. B. 2. Gothofredus ad nov. 105. *solutum legibus principem videri non esse*, quam distinctionem deducit ex l. imperfecto 23. in fin. in verb. eas servare leges, quibus ipse solutus videtur, ff. de legat. 3. 3. Graeci interpretes *poenariis* sive *poenalibus legibus imperatorem liberant, reliquis vero adstrictum esse dicunt.* 4. Cujacius lib. 15. observ. cap. 30. et alii principem *legibus Julia et Papia caduceariis solutum esse statuunt, ceteris vero alligatum*, quod colligunt ex l. 56. de legat. 2. 5. Coras lib. 2. misc. cap. 25. Vasquez 1. controv. 26. nu. 15. Marius Salamonijs libr. 6. de princip. et alii existimant, principem *solennibus tantum juris solutum esse, non autem ceteris civilibus legibus*, quod colligunt ex l. 3. C. de testam. ubi imperator Alexander rescribit: *Licet lex imperii solennibus juris imperatorem solverit, nihil tamen tam proprium est imperii quam legibus vivere.* Has distinctiones omnes proponit et refellit Hunnius in resol. disp. 1. Treutlerus vol. 1. p. 79. et seqq. ac suam tandem subjicit sententiam, principem legibus civilibus vere solutum esse, *nec de necessitate, sed de honestate solum et voluntario obsequio legibus parere*; ab hac tamen generali regula excipi, primo illas leges civiles, quae ex ratione naturali ad principem peraeque spectante sunt introductae; secundo legem Falcidiam, cui itidem imperator sit subjectus, l. 4. C. ad l. Falcid. ** 1. *Princeps*, ait jurisconsultus. At quis? *cui scilicet populus omne suum imperium potestatemve concessit.* l. 1. de const. princip. §. 7. de concept. ff. id est, qui gaudet majestate plena et summa. Populus autem pro ratione justitiae libere imperabat, ferebat, mutabat leges atque omnia variabat, prout salus reipublicae exigebat. Atque haec sunt, quae populus in principem contulit. 2. *Legibus*, ait jurisconsultus. *Leges sunt scilicet superioris potentiae, quibus in officio continentur, qui sua sponte officium facere recusant.* c. factae etc. dist. 4. lib. 1. de l. et l. Pendent itaque leges a majestate tanquam anima, quam quia princeps obtinet, ejus placito definiuntur. l. 1. de const. princ. *Leges dupliciter considerari possunt, 1. ut sunt objectum et regula justitiae, 2. ut sunt instrumenta et media subservientia majestati ad regendam rempublicam.* Primo modo majestas etsi summa sit, leges tamen agnoscit tanquam superioris, Dei, naturae et rectae rationis. in quas si impingit, obligatur ad poenam Deo aliquando reddendam. Peccat autem princeps majestatem obtinens in has leges dupliciter: 1. Dum non recte circa eas in rempublicam inducendas versatur, nimirum si aliter disponere praesumat ac jure divino factum aut jus naturae fieri jubeat; 2. si in ipsa gubernatione non observat, nimirum si princeps contra jus divinum dispenset vel poenis gratiam faciat, maxime in poenis, quae naturali ratione nituntur, si indicta causa aliquem condemnent, nisi factum sit notorium, si dominium quaesitum alicui

auferat etc. Hoc primo modo Ulpianus leges, quatenus majestatem dirigunt, non consideravit, non itaque hac ratione ab ipso princeps legibus solutus dicitur, quatenus autem eadem considerantur ut instrumenta et media, subjacent majestati et exinde principi. Nov. 105. c. 2. §. fin. ait Justinianus. Imperatori et ipsas leges Deus subjecit. legem animatam eum mittens hominibus. Subjicit Deus imperatori non solum civiles, sed et naturae ac divinas leges, ut tanquam rex subditos ad earum obsequium adigat. Imperator vero dicitur animata lex, tum quod legi mutae et quasi mortuae vitam addit eam tuendo et defendendo, tum quod novas creet inspirando eis animam. 3. *Solutus*, ait jurisconsultus. *Solutus dicitur, qui non est obligatus*, Alb. Gentilis ad l. 48. de verb. signif. Qui scit, quousque se extendat obligatio, is etiam scire potest, quid sit solum esse. *Obligatio legis non tam oritur ex ratione quam ex sanctione* l. 1. et 2. de LL. *ex jussu et praecepto* l. 52. §. 5. de O et A. inter quae tantum interest, quantum inter virtutem philosophicam et ipsam legem l. 1. §. 1. de l. et l. Solutus ergo princeps tum a jussu et imperio, tum a coercitione legis.** Scholastici distinguunt inter vim coactivam et directivam. Quoad vim coactivam principem legibus solutum esse dicunt, quia princeps cum sit superior, ab inferioribus non potest metu poenarum ad observationem legum cogi; quoad vim directivam principem legibus adstrictum esse dicunt, quia lex positiva deducta est ex jure naturali et recta ratione, quae non minus principis quam subditorum animos ad recte agendum dirigere debet. Thomas p. 1. q. 96. art. 5. Dominicus a Soto lib. 1. de justit. et jure q. 6. art. 7. Gregorius de Valent. tom. 2. comment. disput. 7. q. 5. punct. 4. quos sequitur etiam Meisnerus lib. 4. de legibus sect. 1. q. 10. Haec distinctio fere concidit cum priore inter necessitatem et honestatem, quia quando princeps legibus necessitate quadam negatur adstrictus, intelligitur necessitas externa, videlicet coactionis, cum honestas illa, cujus respectu princeps legibus obstrictus dicitur, conjunctam habeat quandam necessitatem internam ex hypothesis dictam, si videlicet actiones suas ad praescriptum rectae rationis conformare et subditis suis exemplo praelucere velit. Huic distinctioni obvertitur 1. quod a quarundam legum observatione princeps penitus sit liber l. 14. ff. de manum. vind. l. quod principi 56. ff. de legat. 2. quodve princeps cogi possit ad legum, quibus tenetur, observantiam, cum ei constitutus sit iudex legitimus, coram quo conveniri possit; 3. quod refellatur haec distinctio per l. 31. ff. de legibus; 4. quod ex ea sequatur, principem etiam naturalibus et gentium legibus esse solutum. Sed ad primum dicimus, facile concedi, quod quibusdam legibus civilibus penitus sit solutus princeps, illis scilicet quae tantum concernunt subditos, interim de communibus legibus, quarum ratio generalis est, recte usurpari potest distinctio inter vim coactivam et directivam. Ad secundum dicimus, distinguen-

dum esse inter *leges imperii fundamentales*, quibus ex pacto princeps obligatur et proinde ad observationem cogi potest, ac *leges mere civiles*. Ad tertium dicimus l. 31. ff. de legib. ita explicandum, ut congruat cum l. 4. C. de legibus et constit. et aliis legibus, praesertim vero cum ratione, quae est legis anima. Ad quartum respondemus, nos libenter concedere, non solum civilibus, sed etiam naturalibus et divinis legibus, quoad *coactionem exteriorem*, non quoad *directionem interiorem*, solum esse principem, interim ex eo nequit inferri, distinctionem illam non posse accommodari ad obligationem legum civilium, cum subordinata non sint sibi invicem opponenda. Addendum tamen huic distinctioni, quod vis directiva, qua princeps legibus obligatur, aliter sese habeat in legibus divinis ac naturalibus, aliter in positivis et mere civilibus; illis enim ea ratione, quoad vim directivam princeps est obstrictus, ut eas nec tollere, nec abrogare possit, haece vero ita obstrictus est, ut reipublicae commo-
modo ita exigente mutare et novas leges veterum et abrogatarum legum loco promulgare possit.

267. Quaeritur 2. *An leges civiles violatas obligent in conscientia?* Negant Calvinus lib. 3. institut. cap. 19. sect. 15. Sibrandus lib. 8. de pontif. Roman. cap. 7. Vasquez libr. 1. illustr. cont. 28. 1. Soli Deo competit jus et potestas in hominum conscientias, solus quippe *potest animam et corpus perdere* Matth. 10, v. 28. ipse est *unus legislator, qui potest serrare et perdere* Jac. 4, v. 12. Magistratus dominatur corporibus et fortunis hominum. 2. Potestas civilis non judicat de internis, sed tantum de externis, ergo etiam conscientias hominum obligare nequit. 3. Principatus ad civium utilitatem institutus est, ergo non debet in eorum perniciem vergere. Atqui perniciosissimum foret subditis ac civibus, si politicis legibus a principatu latis obligarentur ipsorum conscientiae ad mortem aeternam, nec ullo modo verisimile est, subditos quo tempore potestatem dederunt principibus, tam laxam dare voluisse. 4. Ad aeternam mortem homines ob reipublicae regimen civilibus legibus obligari nec expedit, quia ad hanc rem efficaciores sunt poenae corporales, quae in oculos omnium incurrunt; nec justum est, quia poena non debet excedere mensuram delicti. 5. Omnis potestas est propter usum. Atqui princeps non potest transgressoribus suarum legum poenam spiritualem et aeternam infligere. Ergo etiam non potest ipsorum conscientias legibus suis obligare. 6. Si conscientiae piorum obligarentur civilibus constitutionibus, periclitaretur libertas Christiana. 7. Quae poena in promulgatis legibus
XIV. 131. non exprimitur, ad eam transgressio legis non obligat. Sed in civilium legum promulgatione non exprimitur poena aeterna, sed duntaxat temporalis, non spiritualis, sed corporalis. Ergo etiam transgressio legum civilium non obligat ad poenam aeternam, proinde etiam non obligat conscientiam. Affirmant Thomas 1. 2. q. 96. art. 4. Tolosanus lib. 8. de republ. c. 2. Dominicus a Soto lib. 1. de just. et

2. An leges civiles violatas obligent in conscientia.

jure q. 6. Bellarminus lib. 3. de laicis cap. 11. Be-
cauzus part. 2. theol. schol. tract. 3. c. 6. q. 2. et
alii complares. 1. propter *expressum dictum apo-*
stoli. Rom. 13, v. 5: *Necessitate subditi estote, non*
solum propter iram, sed etiam propter conscientiam,
ubi irae nomine *μετανομιῶς* intelligitur poena;
ergo non solum propter poenam magistratui et le-
gibus magistratus parendum, ne scilicet eam incur-
ramus, sed etiam propter *conscientiam*, ne violatione
legum eam oneremus. 2. Propter *conditionem ma-*
gistratus. Magistratus est *Dei minister* Roman. 13,
v. 4. *et qui potestati ejus resistit, divinae ordina-*
tioni resistit v. 2. Ergo transgressio legum a ma-
gistratu promulgatarum Deum offendit, et conse-
quenter leges civiles conscientiam obligant. Injuria
legato ut tali illata redundat in legantem; sic con-
temptus magistratus in Deum ordinis hujus auctorem.
3. Propter *naturam legum civilium*. Omnis lex
humana derivatur ex fonte legis divinae et natura-
lis. Ergo ab eadem participat vim obligandi con-
scientias. Omnis lex, proinde etiam civilis et hu-
mana, est regula morum, jam vero proprium est
regulae intrinsece ita dirigere et obligare, ut recessus
ab ipsa sit peccatum in moribus, sicut recessus
a regula in naturalibus est peccatum naturae, et
recessus a regula in artibus est peccatum artis.
Ergo etiam transgressio legis cujuscumque est pec-
catum in moribus, et fit cum vulnere conscientiae.
4. Propter *naturam violationis*. Quidquid inducit
culpam, obligat conscientiam, quia conscientia est
sensus culpae seu peccati et metus iudicii. At le-
ges civiles violatae inducunt culpam. Ergo etiam
obligant conscientiam. Praeterea violatio legis ali-
cujus specialis trahit secum violationem praecepti
generalis de obedientia magistratui praestanda. Jam
vero violatio hujus praecepti generalis vulnerat con-
scientiam, cum sit morale et ab ipso Deo in quarto
decalogi praecepto traditum.

268. Nostrarum ecclesiarum sententiam proponit
Meinerus lib. 4. de legibus sect. 1. q. 11. quam
distinctionibus quibusdam includimus. 1. *Quaedam*
leges magistratus divinis sunt adversae, utpote
quando ad idololatrica sacra cogere aut novum ge-
nus divini cultus instituere conatur, *quaedam vero*
sunt divinis conformes, ex fonte juris naturalis de-
ductae et aequitati omnino consentaneae. In prio-
ribus conscientiam ab illarum observatione est libera,
quia Deo magis obediendum quam hominibus
Actor. 5, v. 29. Magistratui obtemperamus propter
Deum, ergo si magistratus praecipit aliquid Deo
adversum ac legibus divinis contrarium, non debet
ei obedientia. 2. *Quaedam leges civiles feruntur*
de rebus jure naturali ac divino jam ante pro-
hibitis, quae tamen ad legum civilium censum re-
feruntur, quia certas determinant circumstantias, *quae-*
dam vero de rebus sua natura indifferentibus, quae
nec divina, nec naturali lege sunt prohibita. Illae
simpliciter obligant conscientiam, hae certa ratione.
3. Quarundam legum *materia sunt res graviores ad*
pacem publicam et civilis societatis conservationem

pertinentes, quarundam vero materia sunt *res levi-*
ores ad tranquillitatem et salutem duntaxat spectan-
tes. Utraeque an et quomodo obligent conscientiam,
ex sequentibus apparebit. Ut autem in ipsis legi-
bus civilibus, ita quoque in earum violatione magna
deprehenditur diversitas. 1. Quandoque enim vio-
latio legum civilium procedit *ex contemptu magistra-*
tus, si quis sciens ac volens destinata animi malitia
legem transgreditur et magistratus auctoritatem sua-
que deque habet; quandoque vero *ex ignorantia*
quadam invincibili oritur, utpote si quis talem quan-
dam legem promulgatam esse ignoravit, vel etiam
si quis hunc *vel illum* legis sensum esse nescivit. XIV. 15
Prior violatio conscientiam sauciat, posterior minime,
modo fraus et dolus absit. 2. Quandoque violatio
legis procedit *ex lucri vel vindictae cupiditate*,
quandoque vero *ex quadam necessitate*. Prior
violatio cum habeat conjuncta peccata mortalia,
merito censetur conscientiam vulnerare; posterior
vero minime, quin imo cum casus necessitatis sem-
per intelligatur in lege exceptus, ideo proprie non
est violatio legis. 3. Quandoque violatio legis est
conjuncta cum scandalo publico, quandoque vero
fit absque scandalo. Prior conscientiam vastat, po-
sterior vero minime. Sed et obligationis modus est
diversus. 1. Quaedam obligatio conscientiae est
specialis, cum lex aliqua ratione sui et immediate
conscientiam obligat; quaedam vero *generalis*, cum
lex aliqua non ratione sui et immediate, sed tantum
generaliter et mediante alio praecepto, quod conse-
quenter violatur, conscientiam obligat. Priori modo
obligant conscientiam leges divinae et naturales,
posteriori leges civiles, quia scilicet earum trans-
gressio conjunctam habet violationem praecepti
generalis de obedientia magistratui praestanda. ** Non-
nulli sic hoc proponunt: obligare conscientiam est
ejusmodi legem praescribere, quae ad obediendum
obstringit sub metu offensionis Dei et sub culpa
morali atque mortali, idque vel generatim, cum lex
non per se obligat, sed mediante generali praecepto,
quod hic est quartum decalogi, in quo honor et
obedientia omni superiori praecipitur; vel speciatim,
cum ratione sui et immediate respectu ipsarum legum
positivarum obstringit, idque vel per se cum ratione
cultus divini ex verbo divino a magistratu propositi,
tum ratione disciplinae ad cultum aut ad bonum
aliud ordinatae; vel per accidens, quando ordinis
aut decori servandi aut scandali vitandi causa ali-
quid praecipitur. Quaestio non est, an leges civiles
justae obligent in conscientia, sed an primario, per
se et aequae cum divinis obligent. ** 2. Quaedam
obligatio est *absoluta*, cum lex simpliciter conscien-
tiam obstringit, adeo ut nullo respectu nullove in
casu sine Dei offensione et conscientiae vulnere ab
ipsius praescripto discedere liceat; quaedam vero
hypothetica, cum non simpliciter, sed sub conditione
obligat, scilicet si transgressio legis fiat ex con-
temptu, si causa lucri vel alterius vitiosi finis, si con-
junctum habeat scandalum. Priori modo obligat
lex divina et naturalis, posteriori vero civilis.

3. Quaedam obligatio est *directa*, cum lex immediate est a Deo ac de rebus divinis et cultu sacrorum agit, proinde etiam illius violatio immediate et per se in ipsum Deum fertur; quaedam vero *indirecta*, cum lex non est immediate a Deo, sed mediate, nec per se et propinque Deum Deive cultum concernit, sed consequenter et remote. Priori modo obligat lex divina, posteriori vero humana, quatenus scilicet illius transgressione ordinationi divinae, qua magistratum instituit et potestate legum ferendarum instruit, resistitur. Quamvis igitur magistratus non intendat sub poenae aeternae comminatione leges civiles proponere, nec paratam habeat executionem, qua pœssit istud poenae genus transgressoribus irrogare, ex eo tamen non potest inferri, quod leges magistratus nulla plane ratione conscientiam obligent, sed quod directe et immediate eam non obligent, interim eo ipso, quod Deus obedientiam erga magistratum et leges magistratus requirit, conscientia subditorum sub poenae aeternae periculo ad eas obligatur.

269. Circa adjuncta legum civilium duo canones sunt notandi. 1. *Leges non sunt nimis multiplicandae. Corruptissima est respublica, in qua plurimae leges*, inquit Tacitus libro quarto annal. *Quo pauciores leges sunt, modo vires suas strenue exerant, eo bene moratae reipublicae melius conveniunt*, scribit Jacobus Britanniae rex libr. 2. *βασιλ. δάριον*. Ratio est in aprico. Multitudo enim legum praeterquam quod est indicium plurimorum vitiorum in republica vigentium, occasionem praebet contemptui legum, ubi enim permultae leges ponuntur, ibi multis transgressionibus occasio datur, illae si vendicantur, asperum et immitte fit imperium, sin impunitae dimittuntur, contemptus legum introducit. 2. *Leges majorum non sunt temere mutandae*. Cleonis apud Thucydidem sententia est, *melius agi cum civitate, quae malis legibus constanter utitur, quam cum ea, quae bonis, sed inconstanter*. Apud Aeginetas cautum erat, ut qui novae condendae legis causam daret, invisus omnibus et execrabilis fieret, Alexander ab Alex. libr. 6. gen. dier. c. 14. Ratio hujus canonis est manifesta. Non enim tantum prodest, qui legem corrigere tentat, novae legis introductione, quantum nocet assuefactione superioribus non parendi, Petrus Gregorius libr. 10. de republic. cap. 5. numer. 17. Ut sine valetudinis jactura victus ratio mutari nequit, sic leges non possunt sine reipublicae perturbatione mutari. Quemadmodum in aedificio ruunt omnia tigno aliquo exento, sic unius legis mutatio quandoque ruinam trahit reliquarum omnium, qua ex re necesse est magnos motus existere. Nihil difficilius ad tractandum, nihil ut obtingat incertius, nihil periculosius ut servetur, quam induendarum legum novarum sese auctorem constituere. Qui enim primus eas introducit, omnes illos infensos habet, qui ex antiquis institutis commoda capiunt. Hoc probe perpendit Agesilaus, de quo Erasmus libr. 1. apophthegm. 71. Cum enim in pugna Leuctrica Laedae-

moniorum plurimi fugissent, qui legibus poenas dare deberent, ephori metuentes, ne civitas deserta viris egeret militibus, cupiebant hanc ignominiam fugitivis remittere, simul tamen leges servare. Deligunt igitur Agesilaum novarum legum conditorem; is in suggestum prodiens, *Ego, inquit, alias leges haudquaquam laturus sum, sed mihi rectum videtur, ut leges, quas habetis, a die crastino robur accipiant*; qua ratione et militum saluti, et legum vigori consultum voluit. *Zaleucus* Locrensium legislator diuturnitati suarum legum consulturus tale prooemium eisdem praemisit referente Stobaeo serm. 44: *Si quis voluerit leges sancitas movere aut novam statuere, is collo in laqueum immisso de lege verba faciat, et si per suffragia videatur, legem veterem esse tollendam, aut eam, quae nova infertur, bonam esse, indemnis maneat; contra vero si prior lex melius habere videatur, is qui movet infertque legem, laqueo attracto moriatur*. Distinguenda tamen a temeraria legis mutatione, ea quae fit ex causa urgente et necessaria salutem reipublicae concernente. Ut enim in morbis nova non sunt tentanda remedia, si veteribus malo succurri possit; sic non sunt condendae novae leges, si veteres ministrant aliquid, quo malis reipublicae medearis, Erasmus in lib. de instit. princ. Sed quemadmodum mutato morbi statu et qualitate mutantur etiam remedia; sic prudens legislator mutatis subditorum moribus, mutato reipublicae statu, mutatis illis, ad quae in legibus ferendis respiciendum, leges etiam mutare optima ratione poterit. In rebus enim politicis cedendum est tempori, itaque et prior reipublicae status immutari et decreta ante facta revocari possunt, si utilitas suadeat, Thucyd. lib. 8.

ARTICULUS II.

DE JUDICIIS.

270. Magistratus non solum prudens *νομοθέτης*, Ratio sed etiam constans *νομοφύλαξ* esse debet, teneatur ^{ordina.} leges tum *divinas*, tum *positivas*, quas ipse probabilis ratione in salutem reipublicae divinis addidit, lex enim absque executione nullum obtinet pondus nec ullum civitati affert fructum. Actum est cum illa republica, in qua mores perduxere leges in potestatem suam, ac eae misere ad parietem sunt fixae *clavis ferreis*, ut Comicus in Trinummo loquitur. Executio legum spectatur tum in *judiciis*, ut juxta earum normam sententiae ferantur; tum in *supplicis*, ut transgressores legum poenis afficiantur, XIV. 124. contra vero bonis et obedientibus praemia conferantur. Jurisconsulti simili fere ratione dicunt, cum cura disciplinae publicae, quae in promulgandis legibus potissimum spectatur, conjungendum esse exercitium *jurisdictionis*, quam definiunt hoc modo, quod sit *potestas politica statuendi aliquid de negotio civili vel criminali*, Vult. libr. 1. jurispr.

Romanor. cap. 12. numer. 1. unde eam distinguunt in civilem et criminalem. Jurisdictio civilis in judiciis, criminalis in suppliciis spectatur. Postquam igitur de legibus actum fuit, de judiciis et suppliciis porro agendum restat. Ut justitia, quae una cum religione est fundamentum et fulcrum reipublicae, inter subditos vigeat, accuratam omnino judiciorum curam magistratum habere oportet, ut in illis jus aequum lance omnibus administraretur et juxta normam receptorum legum civiles lites finiantur. Constituatur igitur magistratus certos judices, legum praesides et executores exemplo Moysis Exod. 18, v. 21. et Josaphati 2. Paralip. 19, v. 5. ac diligenter provideat, ut suo illi recte fungantur officio, nec ad dextram vel sinistram a justitiae tramite deflectant.

An liceat magistratui exercere judicia?

271. Antequam vero proponamus certos canones, ad quos in exercendis judiciis magistratui respiciendum, excutienda est prius quaestio, An liceat magistratui judicia exercere, et an Christianus possit salva et illaesa pietate in judicio coram magistrato contra proximum agere? Negant Anabaptistae et qui eos ex parte sequuntur Photiniani, ut ostendimus ipsorum verbis superius cap. 3. sect. 1. §. 75. allatis. Utimur vero contra illum errorem hinc fundamentis: 1. a divina judicium ordinatione. Quodcumque Deus ipse instituit, ordinat ac mandat, illud etiam ipsi probatur. Sed judicium officium Deus ipse instituit, ordinavit ac mandavit. Ergo etiam illud officium Deo probatur. Quod est bona Dei ordinatio, eo Christianus salva et illaesa conscientia uti potest, non minus ac creaturis a Deo conditis cum gratiarum actione uti potest 1. Tim. 4, v. 4. Jam vero officium judicium est bona Dei ordinatio. Ergo etiam Christianus salva et illaesa conscientia eo uti potest, hoc est et judicis officium legitime sibi delatum gerere, et judicis officium implorare potest. Assumptum utriusque syllogismi probatur 1. expresso illo mandato, quod Deus Moysi dedit de iudicibus constituendis, Deut. 16, v. 18: *Judices et praefectos constitues in omnibus portis tuis, quas Dominus Deus tuus dederit tibi, per singulas tribus tuas, ut judicent populum justo judicio.* Si Deus mandat, judices constitui, utique officium judicium erit bona Dei ordinatio. 2. Praeceptis de officio judicis recte administrando traditis, qualia occurrunt in Mosais legibus longe plurima. Exod. 23, v. 6. Deut. 1, v. 16. c. 16, v. 19. c. 19, v. 18. c. 25, v. 1. etc. Conjunge Psalm. 82, v. 2. Esa. 1, v. 17. Jer. 22, v. 3. Amos 5, v. 15. Zach. 7, v. 9. Nisi officium judicium Deo probaretur, nunquam de eo certas leges tulisset. 3. Mandatis de implorando judicis officio. Exod. 22, v. 9: *Super omni praevericatione tam in bove, quam in asino et ovis ac vestimento, et quidquid damni inferri potest, ad deos sive judices causa utriusque perveniet.* Deut. 17, v. 8: *Si obscurior fuerit causa aliqua etc. surges et ascendes ad locum, quem elegerit Dominus Deus, et venies ad sacerdotes, Levitas et ad judicem, qui*

Affirmativa probatur 1. ex Scriptura dictis.

erit in diebus illis, et quaeres, et indicabunt tibi verbum judicii. c. 19, v. 17: *Stabunt ambo, quorum est causa, ante Dominum in conspectu sacerdotum et judicum, qui fuerint in diebus illis, ubi nota, quod coram judice stare sit ante Dominum stare, nimirum quia judicium est Dei ordinatio.* c. 25, v. 1: *Si fuerit causa inter aliquos, et interpellaverint judices etc.* Prov. 25, v. 9: *Age causam, de qua est controversia, inter te et proximum tuum.* Nisi officium judicium esset divina et Deo placens ordinatio, non juberet, ut oppressi illud implorarent. XIV. 13
4. *Dictis illis, in quibus judicium dicitur esse Dei,* Deut. 1, v. 17. 2. Par. 19, v. 6. Si judicium, quod magistratus exercet, est Dei judicium, utique etiam erit bona Dei ordinatio. Psalm. 82, v. 1. diserte dicitur, quod *Deus ipse in medio deorum sive judicum judicet.* Ergo judicium est ipsius Dei originaliter auctoritative et principaliter, magistratus est duntaxat ministerialiter et instrumentaliter. 5. *Expresso illo divinae sapientiae effato* Prov. 8, v. 16: *Per me reges regnant et judices iusta decernunt.*

272. Neve obvertant Anabaptistae, in V. quidem T. judicium officium a Deo esse institutum et mandatum, aliam vero esse N. T. rationem, in quo Christiano non liceat officium judicis exercere, vel si lacus sit ab alio, illud implorare, producimus 1. *locum apostolicum* Rom. 13, v. 4: *Magistratus est minister Dei tibi in bonum; si autem malum feceris, time, non enim sine causa gladium gestat, Dei enim minister est, vindex in iram ei, qui male agit.* Si magistratus in illo ipso officii sui actu, quando judicium exercet et vindictam in malos statuit, est Dei minister, utique officium judicium etiam in N. T. est bona Dei ordinatio. Observa etiam, quod magistratus dicatur constitutus subditis in bonum, nimirum ut bonum publicum promoveat justitiam administrando, justos defendendo, sceleres puniendo. Quare cum hoc bono et dono divinitus concesso utimur, hoc est cum officium magistratus imploramus, recte omnino facimus. 2. *Dictum Christi* Matth. 5, v. 25. Luc. 12, v. 58: *Quando vadis cum adversario tuo ad principem in via, da operam liberari ab illo, ne forte trahat te ad judicem, et iudex tradat te exactori, et exactor mittat te in carcerem.* Si non liceret judicia exercere, Christus damnasset potius accusantem et judicem, quam consilium dedisset accusato, quomodo ab accusatoris molestia et judicis ira sese expedire et liberare debeat. Excipit quidem Schmaltzius contra Frantzium disp. 6. de rebus civil. p. 388. *locum hunc esse allegoricum, ideoque non tam verba quam sensum in eo spectandum, quod videlicet ad reconciliationem fraternam prompti esse debeamus,* sed hoc non labefactat vim nostri argumenti. Si enim Christus judicia civilia cuperet sublata, non proposuisset argumenti loco judiciorum ordinem et eventum, quo ad fraternam reconciliationem nos hortaretur, unde ipse Schmaltzius paulo post addit, *in genere de iudicibus et judiciis et eorum executione, ibi esse sermonem.* Est ergo haec parabola in earum genere, quae etiam

ad literam aliquid docent in externis inter homines et deinde simul etiam aliquid altius coram Deo indicant, qualis est parabola Luc. 14, v. 8. de accubitu in priore et novissimo loco. 3. *Pronuntiatum apostolicum* 1. Cor. 6, v. 5: *Sic non est sapiens quisquam inter vos, qui possit judicare inter fratrem suum?* ubi causas fidelium coram fidelibus judicari praecipit, proinde esse fidelem ac Christianum, non pugnat cum iudicis officio. Coniungenda etiam sunt argumenta reliqua, quae ostendunt, etiam in N. T. legitima iudicia esse Deo grata ac probata.

10- 273. 2. *A probatis exemplis* eorum, qui vel iudicis officio functi fuere, vel defensionem et officium iudicis imploravere. *Moses, Josua* et alii tum *reges*, tum *judices* Israëlitici populi fuere sancti ac Deo probati viri. Atqui illi iudicia exercuerunt, controversias subditorum diremerunt atque omnes muneris iudicarii partes peregerunt. *Jethro* Moysis sacer consulti genero suo, ut *viros fortes, Deum timentes, veridicos et avaritiam odio habentes* eligat eosque iudices populo praeficiat, Exod. 18. v. 21. Ergo non pugnant inter se Deum timere et iudicis officio fungi. *Joaphatus* pientissimus rex a Spiritu sancto inter cetera etiam eo nomine commendatur, quod per singulas urbes *judices constituerit* eosque sedulo hortatus fuerit, ut iuste iudicarent, perpetuo scilicet memores, Deum esse secum in iudicio,

30- 2. Paralip. 19, v. 6. *Naboth* recusat vineam suam regi Achabo vendere 1. Reg. 21, v. 3. exceptionis loco opponens legem, quae prohibet patrimonia civium Israëliticorum confundi, Numer. 36, v. 7. provocavit igitur a rege ad legem et beneficio juris rerum suarum quietam possessionem sibi vendicavit. *Christus* ipse suo exemplo doctrinam de iudiciis recte instituendis et auxilio iudicis implorando tradere voluit, quando praeter meritum a servulo pontificis percussus dicit: *Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo, sin autem bene locutus sum, quare me caedis?* Joh. 18, v. 23. quibus verbis ad legitimi iudicii ordinem provocat, qui non permittit, ut causa nondum cognita innocens percutiatur. *Paulus* apostolus hisce Christi vestigiis insistens pontificem de neglecto legitimi iudicii processu accusat Actor. 23, v. 3: *Tu sedes iudicans me secundum legem et contra legem jubes me percuti?* Idem ad jus civitatis Romanae provocando contra injustam inferioris iudicis sententiam sese munivit et appellationes ad superiorem iudicem suo exemplo comprobavit. Actor. 16, v. 37: *Caesos nos publice, non convictos homines Romanos miserunt in carcerem et nunc occulte nos eiciunt?* Actor. 22, v. 28. causam suam contra Judaeos iudicio cum ipso contententes defendit Actorum 25, v. 10: *Ad tribunal caesaris sto, ibi me oportet iudicari.* Luc. 18, v. 3. proponitur a Christo parabola *viduae* illatam sibi ab adversariis injuriam ad iudicem deferentis et vindictam postulantis, ut doceamur, Deum audire gemitus et preces eorum, qui affliguntur, et vindictam, *ἐπίταξιν*, illis esse facturum. At si illa vidua peccasset implorando

iudicis officium, *Christus* eam non proposuisset in exemplum, quod moneat nos *semper orare et non deficere*. Ex quibus omnibus sic concludimus. Quod congruit probatis sanctorum exemplis, illud Christianus absque ullo conscientiae scrupulo suscipere potest. Atqui officium iudicis administrare itemque officium iudicis contra injurias ab alio illatas implorare congruit probatis sanctorum exemplis. Ergo Christianus absque ullo conscientiae scrupulo potest officium iudicis administrare, idemque contra injurias implorare. Quid quod *Deus ipse* iudicis officio inter homines functus, primos enim parentes post lapsum in jus vocat seu citat. *Adam ubi es?* inquit Genes. 3, v. 9. citationem sequitur accusatio, accusationem criminis *probatio* ex propria rei confessione, cognitionem et confessionem sententia iudicatoria et poenalis. Idem adhuc hodie in occulto et interno conscientiae tribunali quotidie agitur.

274. 3. *A iudiciorum civilium utilitate*. Iudicia sunt veluti statera aequitatis, vox legis omnisque contentionis ac litis consummatio, in quibuscardo reipublicae vertitur, justitiae vis, perfectio et administratio collocatur. Non enim unus, sed multiplex est iudiciorum in humana societate finis atque usus. 1. Veritas in altissimo puteo secundum Democritum saepius delitescens in lucem producit, occulta delicta per viam inquisitionis manifestantur, negata per viam probationis confirmantur, ac quod in genere de omnibus rite constitutis disputationibus, idem etiam de civilibus illis disceptationibus asseri potest, quod videlicet sint veritatis investigandae media atque limae. 2. Disciplina externa conservatur, publica pax et tranquillitas viget, dum in iudiciis boni defenduntur et improborum injuriae ab illis prohibentur. *Omnia iudicia aut distrahendarum controversiarum, aut puniendorum malefactorum causa reperta sunt*, ait Cicero pro Caecina. 3. Justitia exercetur et administratur, quando legitimo possessori bona adjudicantur et delinquentes poenis meritis afficiuntur. Prov. 20, v. 8: *Rex qui sedet in solio iudicii, dissipat omne malum intuitu suo*. Iudiciorum et forensium actionum auctoritas ideo publice constituta est et introducta, ut quisque per viam juris legitimis actionibus et remediis jus suum ac sibi debitum consequatur, neve cuiquam fas sit rei suae consequendae gratia per vim atque injuriam sibi aditum ad vindictam munire. 1. Nemo exterus

3. A Iudiciorum commo-
dis.

XIV. 127.

C. de Judaeis. 4. Emendatio civium quaeritur, concordia rectius et firmiter inter eos stabilitur, audita legum et iudicis sententia amor justitiae in eorum animis redintegratur. 5. Nostri ac nostrorum defensio obtinetur. Deus in regeneratione non adimit piis ordinatum amorem sui ac suorum, quia *gratia naturam non abolet, sed corrigit ac perficit*. Cum ergo natura defensionem sui dicitur, jure divino ad eam obtinendam iudicia et officium iudicis licet implorare. ** Augustinus lib. 19. de civ. Dei c. 6: *Ipsa iudicia hominum de hominibus, civitatibus etiam in quantalibet pace manentibus, deesse non*

possunt. libr. 14, c. 16: *Pertinet ad innocentis officium non solum nemini malum inferre, verum etiam cohibere a peccato vel punire peccatum, ut aut ipse, qui plectitur, corrigatur, aut alii terreatur exemplo.*** 6. Denique gloria Dei propagatur, cujus sapientissima, benignissima et justissima ordinatio sunt judicia civilia, cui etiam soli debetur hic honor, quod sit auctor, conservator ac defensor nostrae vitae, famae, fortunae, bonorum omnium tam corporis, quam externorum, qui judiciorum ordinem mirando consilio instituit bonis in bonum, malis vero ad vindictam malorum.

4. A judiciorum necessitate.

275. 4. *A judiciorum necessitate.* Absque judiciis politicae consistere nequeunt, quippe quae sunt earum adminicula et ordinis hujus instrumenta summe necessaria, unde per judicia *hominum societas conservari* dicitur, l. *judices C. de dignit.* Judicia qui tollit, ipsas politias evertit. Sublatis enim judiciis 1. *injuriae diluvii instar possim inundabunt.* Testatur experientia manifestissima, injurias et scelera incrementum hodie sumere amplissimum, cum tamen judiciis civilibus coërescantur, quid futurum censemus judiciis abolitis atque sublatis? *Leges nihil quidquam prosunt absque judiciis.* At leges in republica sunt necessariae. Ergo etiam judicia. *Legum interpretes sunt judices,* inquit Cicero pro Cluent. Litigare ergo sive in judicio contendere nihil aliud est quam legum interpretationem et executionem petere. 2. *Boni defensione carebunt.* Exulceratissimis hisce seculi nostri temporibus *abundat iniquitas* Matth. 24, v. 12. boni in medio impiorum velut *oves in medio luporum* Matth. 10, v. 16. et velut *lilia inter spinas* Cant. 2, v. 2. vivunt, a quibus omni injuriarum, fraudum et calumniarum genere punguntur et affliguntur; summa igitur necessitas requirit, ut per judicia civilia defensio illis praestetur. 3. *Justitia exulabit* injuriis, fraudibus, rapinis, caedibus aliisque delictis impune grassantibus. 4. *Publica pax et tranquillitas,* imo ordo politicus *penitus abolebitur,* nemo possessiones suas quiete obtinere poterit, innocentes et inferiores a potentioribus opprimuntur et Cyclopica quaedam confusio introducetur. 5. Ecclesia non poterit per quietam et publicam verbi praedicationem colligi, quippe quod absque externae disciplinae conservatione fieri nequit. Ac verbo uti dicam, quanta magistratus politici, tanta quoque civilium judiciorum est necessitas.

5. A rationis paritate.

276. 5. *A paritate.* Si in ordine ecclesiastico recte instituuntur *judicia ecclesiastica,* quibus delinquentes coërentur, utique etiam in ordine politico recte instituuntur *judicia civilia.* Ut enim disciplina ecclesiastica absque talibus ecclesiasticis judiciis conservari nequit, ita quoque politica disciplina politicis ac civilibus judiciis indiget. Si in ordine economico patrifamilias in sua domo incumbit honesta disciplina liberos et familiam regere, contumaces castigare, bonos praemiis afficere etc. utique etiam magistratus incumbit subditos fidei et curae suae commissos civilium judiciorum administratione ad

justitiam et studium virtutis ac honestatis deducere, delinquentes coërcere, bonos praemiis, malos poenis afficere.

277. Notandum tamen, nequaquam a nobis probari multiplices et varios *abusus,* qui in civilibus judiciis ut plurimum conspiciuntur. Ut enim praetermittamus *errata judicum,* quibus sequentes canones sunt oppositi, res ipsa testatur, saepius contra caritatis regulam ab illis peccari, qui in foro civili causas agunt, tum *ratione causae impulsivae,* quando quis vel animi malevolentia suffusus, vel invidia corruptus, vel iracundia incensus, vel libidine rixandi aut animo vindictae cupido impulsus litem proximo intentat; tum *ratione materiae,* quando ob res leves ac frivolas aut certe compositu faciles protinus ad tribunal judicis curritur, et absque ulla condonatione fraterna et Christiana patientia, absque tentata prius compositione et reconciliatione amicabilem proximo lis intenditur; tum *ratione formae,* quando per convicia, calumnias, fraudes, imposturas, sophismatum praestigias et sycophantias judiciarius processus instituitur, summa verborum atque animorum acerbitate omnia geruntur et Christianae modestiae, aequanimitatis ac patientiae limites transiliuntur; tum *ratione finis,* quando actor non tam sui defensionem et justitiae administrationem, quam adversarii confusionem, ruinam, damnum et infamiam quaerit, quae omnia tanquam accidentarii et vitiosi abusus a civilibus judiciis, quae in se ac per se sunt sancta Dei ordinatio, ad civilis societatis conservationem summo opere necessaria, accurate sunt distinguenda, et juxta monitum Lutheri is, qui in foro causas recte et legitime cupit agere, amicam prius reconciliationem tentet, quam si obtinere non possit, magistratum justitiae praesidem adest, reverenter se subjiciat legibus, judiciorum ordini et auctoritati magistratus, nec suam quaerat vindictam privatam, sed publicam, quam Deus exercet per magistratum, nec litem ex lite serat in mortali corpore inimicitias immortales gerendo, sed ut alias finis legitimi belli pax est, ita quoque suis in foro actionibus nihil aliud quam pacis, justitiae, veritatis et concordiae rationem habeat. Sic *certent causae, ut non certent pectora,* der *Sachen Feind, der Person Freund.* **Chemnicus tom. 2. loc. comm. c. de vindicta fol. 152. edit. Francof. in 4. anno 1591: *Vindicta est duplex. Altera inordinata seu privata ex malo affectu profecta, tendens in malum; altera ordinata seu publica, quae fit per magistratum certo ordine certisque legibus sine salutari. Illa passim taxatur,* Matth. 5, v. 39. Rom. 12, v. 17. Confer Matth. 26, v. 52. Luc. 9, v. 55. *Fit haec vindicta mala ex malitia omnium causarum: 1. efficientis, quia fit a persona, cui vindicta non competit; 2. impulsivae, quae est odium, ira; 3. materialis causa quandoque levis, nulla; 4. formalis destituta legitimis mediis; 5. finalis damnum et suppressio proximi. Haec publica est magistratui concessa.* Gen. 9, v. 6. Exod. 22, v. 18. Deuter. 21, v. 21. Rom. 13, v. 4. 1. Petr. 2, v. 14. **

XIV.1
Limitationes

11the-
et ar-
lenia
ba-
ta-
17
sh.
7. 36:
1 re-
an-
1 esse
o.

278. Ex hisce facile apparet, quid ad Anabaptistarum et Photinianorum objecta, quibus civilia iudicia oppugnant, respondendum sit. Duo potissimum Scripturae dicta urgent. Prius est Christi Matth. 5, v. 38: *Audistis, quod dictum sit, oculus pro oculo, dentem pro dente*; v. 39. *ego autem dico vobis, non resistendum esse malo, sed si quis te percusserit in dextram maxillam tuam, praebe illi et alteram*, v. 40. *et ei qui vult tecum in iudicio contendere et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium*. Idem fere repetitur Luc. 6, v. 29. ex quo colligunt Anabaptistae, *Christiano quantumvis injuria affecto non licere ad iudicis officium confugere ejusque defensionem et auxilium implorare*. Photiniani concedunt quidem, *Christiano permissum esse suum iudicio persequi et damni sibi injuste illati compensationem per magistratum quaerere*, interim ex hoc Christi dicto colligunt, in *V. T.* quidem non omnem vindictam prohibitam fuisse, sed tantum privatam, in *N. T.* vero omnem prohibitam esse, tam publicam, quam privatam. Ostorodus in instit. c. 26. p. 165. Schmalztius in refut. disp. 7. Frantzii de bonis operibus p. 237. ubi definit vindictam esse eam, si quis per magistratum efficit, ut ii, qui nos offenderunt, paribus malis afficiantur, idque sine ullo fructu nostro. p. 239. proponit suum argumentum ex his Christi verbis deductum: *Verba Christi opponuntur ei, quod licebat sub lege, nempe oculus pro oculo, dentem pro dente curare excludi. Hoc vero nemini licebat sub lege propria auctoritate, sed tantum per magistratum. Unde apparet, nec per magistratum nobis nunc licere ita resistere malo, ut olim lex permittebat. Et paulo post: Verba Christi, si quis te percusserit in dextram maxillam, praebe illi et alteram, explicatio specialis sunt illorum generaliter dictorum. ne resistatis malo. Itaque quemadmodum haec de vindicta per magistratum non repetenda agunt, sic etiam illa de eadem vindicta agere necesse est*. Desumit hoc ex Socino, qui in libro, cur Evangelici Photiniani se adungere debeant, c. 3. p. 23. sic scribit: *Manifeste pugnat cum verbis Christi Matth. 5. quod apud Evangelicos permittitur, ut quis injurias suas per magistratum ulciscatur, hoc est eum puniri curet, qui injuriam sibi intulit, licet ex ea punitione nihil prorsus commodi ad se privatim rediturum esse intelligat. Christus enim non vult, in disciplina sua locum esse legi Mosaicae, oculus pro oculo etc. quae lex ad ulciscendas injurias suas per magistratum omnino pertinet, quod Moyses concedit vel potius jubet*. Respondemus: 1. ostensum fuit suo loco in tractat. de evangel. §. 65. Christum in c. 5. Matth. non legi divinae, sed Pharisaeis legis divinae corruptelis suam doctrinam opponere, nec tradere nova ac perfectiora quaedam praecepta, ut volunt Photiniani, vel consilia evangelica, ut volunt Pontificii, sed corruptelas Pharisaeas, quibus legem Domini depravabant. removere et veram legis sententiam explicare, id quod tam clarum et apertum, ut Bellarminus ipse lib. 4. de justif. c. 3. hoc agnoscat.